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SOUHRN
1. Cíl práce:

Hlavním cílem této bakalářské práce je vydat soubor doporučení k novelizaci vzdělávacích metod. Dílčími cíli
jsou za pomoci odborné literatury definovat pojmy, které se vztahují ke vzdělávání manažerů, provést výzkum
a na jeho základě stanovit ideální metody vzdělávání a finanční rozpočet na tyto aktivity, který bude odpovídat
reálné situaci ve společnosti a bude prakticky proveditelný.

2. Výzkumné metody:

V teoretické části byla s pomocí analýzy sekundárních zdrojů vytvořena literární rešerše. V prakticko-analytické
části, po představení společnosti Battery Trade, bylo provedeno dotazníkové šetření s řadovými zaměstnanci.
Dotazník byl vytvořen elektronicky a respondentům distribuován za pomoci odkazu na webové stránky.
Před samotným šetřením byl proveden předvýzkum za účelem zjištění srozumitelnosti otázek. Vyhodnocení
proběhlo v programu Microsoft Excel. Bylo osloveno 31 zaměstnanců, dotazník vyplnilo 28, návratnost
dotazníku činila 90 %. Po vyhodnocení dotazníků byly provedeny tři polostrukturované rozhovory s manažery
společnosti a řízená diskuze se třemi vybranými zaměstnanci. Data získaná z těchto metod byla srovnána
s aktuálními trendy ve vzdělávání manažerů a následně byla stanovena doporučení a návrhy pro zlepšení
vzdělávání manažerů tak, aby chod společnosti byl plynulejší a manažeři uměli lépe pracovat s lidmi a jejich
námitkami.

3. Výsledky výzkumu/práce:

V prakticko-analytické části jsou popsány a zpracovány výledky výzkumu. U provedeného dotazníkového
šetření byla návratnost 90 %. Šetření bylo doplněno o polostrukturované rozhovory a řízenou diskuzi.
Výsledkem šetření bylo, že zaměstnanci mnoho aktivit, které jsou v odborné literatuře uvedeny jako vzdělávací,
považují za běžnou součást práce a nepovažují je za rozvojové aktivity. Objevují se připomínky na nedostatečnou
reakci z vedení na připomínky podřízených. Školení probíhají sporadicky a bez větší návaznosti nebo zpětné
vazby pro zúčastněné strany. Z výzkumu jasně vyplynula potřeba školit manažery v komunikaci změn a motivaci
zaměstnanců. Bylo zjištěno, že zaměstnanci na vedoucích pozicích neovládají anglický jazyk tak jak potřebují
k výkonu své práce a tato skutečnost byla následně zahrnuta do doporučení.

4. Závěry a doporučení:

Za základě šetření bylo firmě doporučeno pro každého z manažerů konkrétní školení. Pro vedoucího skladu bylo
doporučeno školení komunikace a změn, které je nutné v nejbližší budoucnosti na jeho oddělení zavést. U hlavní
účetní byl zjištěn nedostatek v jazykové vybavenosti, a proto byla navržena kombinovaná výuka anglického
jakyka. U obchodního ředitele bylo navrženo komplexní manažerské školení, ze získaných poznatků může
následně těžit celá společnost. Součástí doporučení je vytvoření specifikace vzdělávání na každou plánovanou
aktivitu, která jasně definuje, co se od zaměstnance očekává a co pro splnění tohoto očekávání musí absolvovat.
Poslední částí doporučení je výpočet návratnosti investice na každou z plánovaných aktivit.

KLÍČOVÁ SLOVA
Manažer, vzdělávání, komunikace, rozvoj

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu
info@vsem.cz / www.vsem.cz

SUMMARY
1. Main objective:
The main aim of this bachelor thesis is to compile a set of recommendations for the purposes of updating
educational methods. Its constituent aim is to define concepts related to the education of managers by using
expert literature, to perform research and utilize such a research to establish ideal methods for education
and the financial budget for these activities which would be in accordance with the actual situation within the
company and which would be practically feasible.

2. Research methods:
The theoretical part presents a literary research by performing an analysis of secondary sources. The practical-
analytical section commences with an introduction of Battery Trade, and then offers a questionnaire survey
completed by ordinary employees. The questionnaire was created electronically and the respondents accessed
it through a link to a website. Prior to the survey itself, a pre-research was performed for the purposes of making
sure that the questions were intelligible. The evaluation then took place in Microsoft Excel. 31 employees were
addressed and 28 of them completed the survey; therefore, the return of the questionnaire equaled 90%.
Upon assessing the questionnaires, three half-structured interviews with the company managers were conducted,
and then also a moderated discussion proceeded with three selected employees. The data acquired through
these methods were compared to current trends in the field of educating managers; thereupon, recommendations
and suggestions for improving in educating the managers were laid down in order that the operation
of the company proceeded in a more fluent manner and the managers were able to work with people in a batter
way and react to their objections.
3. Result of research:
The practical-analytical part describes and processes the outcomes of the research. The performed questionnaire
survey was performed by 90% of the addressed employees. Further, the survey was supplemented by half-
structured interviews and a moderated discussion. The outcome of the survey showed that the employees
consider several activities which are determined as educational within expert literature to actually be a common
part of their work and do not find them to be developing activities. There has been mentions of insufficient
responses by the management when it came to objections by the subordinates. Educational sessions take place
sporadically and without much continuity or feedback for participating parties. The research clearly demonstrates
that managers shall be trained in communicating the changes and motivating the employees. It has been
uncovered that employees in supervising positions do not speak English at a level which was necessary
for the performance of their work, and this fact was later included in the recommendations.
4. Conclusions and recommendation:
On the basis of the survey, the company was recommended to provide each of the managers with a specific
educational session. The head of the warehouse shall undergo a communication training and a session regarding
the changes which are necessary to be implemented in his department. As for the head of accounting, insufficient
language skills were uncovered, and she was thus recommended to undergo combined lessons of the English
language. The CEO shall attend a complex managerial training, since the entire company would then benefit
from his acquired knowledge. The recommendations also offer a specification of education for each planned
activity which includes a clear definition regarding what is expected from the given employee and what shall
the employee participate in for the purposes of meeting such expectations. The last part of the recommendation
is the calculation of the return on investment for each of the planned activities
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1 Úvod
Pojmy jako vzdělávání a manažer jsou v dnešní době velmi často skloňované, ať už společně
nebo každý zvlášť. Trendy v tomto oboru se velmi rychle mění a vyvíjí. Společnosti najímají
odborníky, školitele a kouče proto, aby dokázali udržet krok a poskytnout svým zaměstnancům
výhodu a náskok před konkurencí.

Každá firma od začínajících Start-upů až po nadnárodní korporátní společnosti
má zaměstnance, kteří jsou odpovědni vedením ostatních a zodpovídají za plnění úkolů
a dodržování termínů zakázek. To jsou manažeři. Tvoří páteř každé společnosti a na jejich
vzdělání a schopnosti využít nabyté vědomosti může záviset, zda společnost bude úspěšná
a konkurence schopná, nebo ne.

Armstrong (2015, s.335) v uvádí kapitolu popisující strategické vzdělávání a rozvoj slovy:
„Organizace potřebují lidi s vysokou a vyhovující úrovní znalostí, dovedností
a schopností.“Autor uvádí, že vzdělání a rozvoj bývají popisovány jako proces zabezpečující
organizacím vzdělané, kvalifikované a angažované lidi. Celý proces musí být veden strategicky,
aby vyhovoval plánům a cílům společnosti.

Manažeři na všech úrovních jsou specifickou profesní skupinou v rámci vzdělávání dospělých,
tzv. andragogiky. Mezi základní manažerské dovednosti spadá například vedení týmů,
motivace zaměstnanců, prezentační dovednosti, vedení a organizace porad, krizový
management a mnoho dalších činností. Některá témata se opakují již desítky let a k nim
přibývají neustále nová, která vyplývají z aktuálních potřeb trhu. Jednou z takových, dnes již
nezbytných dovedností, je práce s informačními technologiemi, využití potenciálu internetu
nebo sociálních sítí pro potřeby společnosti.

Na manažery jsou v dnešní době kladeny stále větší požadavky, a to nejen po profesní stránce.
Mnoho společností je ochotno investovat do vzdělávání svých vedoucích pracovníků nemalé
částky, které vnímají jako vratnou investici. Očekávaným výsledkem je potom například lepší
hospodářský výsledek společnosti, nizší fluktuace zaměstnanců a jejich větší motivace k práci
a tím i vyšší výkonnost při výkonu povolání.

Havelka (2019a) publikoval několik článků na portále HRnews.cz, kde jsou popisovány
aktuální trendy ve vzdělávání. Autor se domnívá, že dnešní firmy naléhavě potřebují

[…]

dovolenou, zastupují ho skladníci. Pověření úkolem a instruktáž patří ke každodenní náplni
práce na skladu. Nicméně úkoly se stále opakují a instruktáž postupem času není potřeba.

Zaměstnanec A popisuje každodenní porady, sejdou se v 6:00 ráno v konferenční místnosti
a přibližně hodinu se řeší důležité věci. V nabídce je několim tisíc produktů, které jsou nabízeny
zákazníkům. Ranní porady slouží k předání informací o nedostatku nebo přebytku zboží,
označení zákazníků, kteří včas neuhradí své pohledávky a jsou jim pozastaveny dodávky zboží
a k ukázkám novinek.

Zaměstnankyně B uvádí, že pověření úkolem je vlastně dlouhodová záležistost, má určené
úkony, které provádí a to považuje za pověření úkolem. Porady účetních probíhají za provozu,
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jsou všechny v jedné kanceláři a když je něco potřeba, řeší se to hned. Instruktáž
na ekonomickém oddělení se týká hlavně nově příchozích.

Otázka č. 8: Z dotazníku vyplynulo, že manažeři nepoužívají v dostatečném množství
metody jako gamifikace, mentoring, pracovní porady, koučink, instruktáž a pověření
úkolem. Jaký je na to váš názor?

Zaměstnanec A se domnívá, že nikdo nepoužívá vše a co člověk, to názor. Gamifikace
je pro něho nový pojem, zatím o něm neslyšel a ostatní uvedené se podle něj používají.

Zaměstnankyně B se domnívá, že využití jednotlivých metod hodně závisí na tom, ze kterého
oddělení jsou odpovědi. Na skladu se mentoring samozřejmě nepoužívá a pracovní porad
fungují všude.

Zaměstnanec C uvádí, že tyto moderní metody u práce skladníka nejsou potřeba a zdržují
od práce. Je důležité rychle a přesně nachystat zboží a správně zavést příchozí zboží, ale neví,
co by se používáním výše uvedeného zlepšilo.

Otázka č. 9: Pokud byste měli možnost zúčastnit se rozvojového školení hrazeného
zaměstnavatelem, ale po pracovní době. Zúčastnili byste se?

Zaměstnanec C by se nezúčastnil.

Zaměstnankyně B by se rozhodla podle toho jaké školení by to bylo a jak často. Taky je pro ni
důležité, co by jí tato aktivita přinesla. „Když absolvuji nějaký delší kurz a získám například
certifikát, budu mít vyšší plat?“

Zaměstnanec A souhlasí se zaměstnankyní B a dodává, že školení prodejních dovedností bývá
po práci, ale protože je to jenom jednou za rok, tak všichni dorazí.

Otázka č. 10: Pokud by vám byl nabídnut jazykový kurz částečně hrazený
zaměstnavatelem, zúčastnili byste se?

Zaměstnanci A a B by účast zvážili, podle aktuální situace a částky, kterou by bylo nutné
investovat. Důležitá by podle nich byla návaznost a dlouhodobější spolupráce s lektory jazyka.

Zaměstnanec C by se nezúčastnil.

Otázka č. 11: 20 osob z 28 v dotazníků označilo na škále 5 a více, v dotazu na kariérní
postup. Z toho usuzuji, že tento posun je pro většinu zaměstnanců důležitý. Jak vnímáte
v tuto chvíli své možnosti kariérního posunu?

Zaměstnankyně B uvádí, že když se chce někdo posouvat, tak mu nikdo nebrání, ale firma
je poměrně malá a místa jsou jasně určena. Nestává se příliš často, aby odešel někdo z vedení
a byl nahrazen ze stávajících zaměstnanců. Jak firma rostla, tak manažeři vznikali přirozeným
vývojem. Nyní se již několik let drží stejný počet zaměstnanců a v nejblizších letech se s větším
růstem firmy nepočítá.

Zaměstnanec A uvádí, že kariéra je dobrá věc, ale do práce chodí pro výplatu. Rád se zúčastní
akcí a školení navíc a dozví se něco nového, ale jako šikovný obchodník se domnívá, že je lépe
finančně hodnocený než by byl jako manažer. Pokud by chtěl povýšit zřejmě by se zaměřil
na jiné a větší firmy, o kterých se domnívá, že by byli schopni ho lépe zaplatit.

Zaměstnanec C kariérní posun neplánuje. Svou práci má rád a je spokojený. Ale uvádí,
že v dotazník dal v tomto dotazu číslo 8, protože si myslí, že kariéra je pozitivní věc a lidé
ji vnímají jako důležitou.
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Otázka č. 12: Máte nějaký konkrétní návrh na zlepšení vzdělávacího systému ve firmě
pro vašeho zaměstnavatele?

Zaměstnanec A se domnívá, že by bylo dobré opět jezdit s obchodními zástupci do terénu.
Dříve byly tyto spolujízdy běžné, ale už několik let se nedělají. Myslí, že on i jeho kolegové
postupně zapadli do stereotypu a nemají jakoukoliv motivaci něco dělat lépe nebo zkoušet nové
věci. Taky by rád kdyby se objednal teambuilding, protože poslední dobou vztahy ve firmě
nejsou dobré. Cokoliv nad rámec současného stavu by považoval za krok vpřed.

Zaměstnankyně B v podstatě souhlasí se zaměstnancem A, ráda by se naučila anglicky
a už několik se snaží zaměstnavatele přesvědčit, aby firma vybraným zaměstnancům podobné
kurzy hradila.

Zaměstnanec C oponuje zaměstnanci A ohledně teambuildingových aktivit, probíhaly
by po práci a on považuje čas strávený v práci s kolegy za dostatečný, volný čas chce věnovat
rodině a svým koníčkům. Na jiné kurzy by nejspíš taky moc nechodil není to pro jeho práci
nutné, domnívá se, že ji dělá dobře i bez seminářů a zásahů z venčí.