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Další hodnocení:
Autorka si pro zpracování svého bakalářského úkolu vybrala velmi zajímavé a aktuální téma. Cíle práce uvedené v
souhrnu a úvodu se liší. Hlavním cílem práce podle souhrnu je vydat soubor doporučení k novelizaci vzdělávacích
metod. Dílčími cíli jsou za pomoci odborné literatury definovat pojmy, které se vztahují ke vzdělávání manažerů,
provést výzkum a na jeho základě stanovit ideální metody vzdělávání a finanční rozpočet na tyto aktivity, který
bude odpovídat reálné situaci ve společnosti a bude prakticky proveditelný. V úvodu autorka však uvádí jiné cíle :
hlavním cílem je vypracovat soubor změn a doporučení, které povedou ke zlepšení stávajícího vzdělávacího
programu pro manažery společnosti; dílčími cíli pak jsou: specifikovat aktuální trendy ve vzdělávání manažerů;
popsat současný stav vzdělávání manažerů ve sledované společnosti; definovat klady a zápory stávajícího
systému vzdělávání; navrhnout konkrétní doporučení pro zvýšení efektivnosti edukace manažerů. Je nutno uvést,
že cíl by měl být uveden shodně ve všech částech práce. Autorka pracuje s dostatečným počtem zdrojů, nicméně
v užití komparace názorů a pohledů citovaných autorů má značné rezervy. Místy jsou delší pasáže z jednoho
zdroje, což není vhodné. Přes uvedené skutečnosti lze konstatovat, že teoretická část tvoří dostatečný podklad
pro zpracování části praktické.V rámci praktické části oceňuji použití kombinace metod, jejichž užití vedlo k získání
adekvátního množství relevantních dat. Nicméně interpretace dat by mohla být lepší. Rovněž nutno konstatovat, že
některé z otázek dotazníku jsou subjektivně zabarveny, což mohlo vést ke zkreslení dat. Doporučení jsou vcelku
relevantní. Práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací a doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jaké jsou dle Vašeho názoru příležitosti a limity ve vzdělávání manažerů?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jaké znáte modely hodnocení efektivity vzdělávání?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jak se zkoumaná společnost dívá na Vaše doporučení?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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